

Beszélgessünk a Dél-Magyarországról!

**Községi ankétok az újságírás és a szerkesztés
műhelytitkairól**

A következő hetekben a szokásosnál többet beszélgetünk majd e hasábon is a saját portánkról: a Dél-Magyarországról. Arról, hogyan készül az újság, miként érkeznek a világ minden tájáról a hírek és a képek, mik az újságírói és szerkesztői munka műhelytitkai stb. Olvasóink pedig bizonyára elmondják majd a találkozások különböző alkalmain, hogy mi a véleményük a Dél-Magyarországról, mivel elégedettek, miben van javítanivaló, milyen témákat javasolnak megírásra.

Számos alkalom kínálkozik majd erre, hiszen a járás 15 községében személyes találkozásokat, ankétokat rendez a szerkesztőség és a községi pártszervezet. A falusi pártmunkások és postás lapkészítők is kopogtatnak majd tájékoztatókkal, de előfizettségű lapokkal is. Mert nem titkolt célunk: a szege-di járás községeiben külön-külön szeretnénk, ha nagyobb lenne hagyományos lapunk olvasottsága, lényegesen növekedne falusi előfizetőink száma.

Nagy szavak ezek, hogy a sajtó, az újság olyan a mai embernek, mint a mindennapi kenyér, de szimbólikusan igazak. Gazdasági, tanácsai és pártvezetők, munkások, tsz-tagok, háziasszonyok számára egyaránt nélkülözhetetlen már a napi tájékozottság. Ezen felül pedig éppen nekik és róluk ír a Dél-Magyarországról.

Az olvasóinkkal szervezett községi találkozók arra

szeretnénk felhasználni, hogy megismerjük a kívánságokat, s egyben felhívjuk a falusi lakosság figyelmét újságunkra, új előfizetőket toborozzunk.

A már megkezdett ankét-sorozatát a következő menetrend szerint folytatjuk:

Deszken: ma, november 14-én este 6 órakor, a tanácsházán.

Csengelén: november 15-én, pénteken délután 3 órakor, a párt házban.

Tiszaszigeten: november 19-én, kedden délután 5 órakor, a párt házban.

Kübekházán: november 19-én, kedden este 6 órakor, a művelődési otthonban.

Ruzsán: november 20-án, szerdán délután 3 órakor, a párt házban.

Zákányzáken: november 26-án, kedden délután 5 órakor, a művelődési otthonban.

Sándorfalván: november 27-én, szerdán délután 5 órakor, a művelődési otthonban.

Pusztamérgesen: november 28-án, csütörtökön délután 4 órakor, a művelődési otthonban.

Szatymazon: november 29-én, pénteken délután 3 órakor, a művelődési otthonban.

A decemberi ankétok menetrendjét később közöljük.

Az ankétokon F. Nagy István főszerkesztő, illetve Sz. Simon István főszerkesztő-helyettes mond ismertetőt az újságírói és szerkesztői munkáról, **Gazdag István** rovatvezető, **Lódi Ferenc**, Sz.

Lukács Imre és Simai Mihály munkatársak mutatnak be tárcákat, verseket, riportokat, s elmondják újságíró-munkásságuk egy-egy legérdekesebb epizódját.

Szerkesztőségünk szeretettel hívja és várja olvasóit a közvetlen találkozókra.

Tanácskozás Ásotthalmon

A szege-di járási tanács végrehajtó bizottsága ma, csütörtökön ülést tart. Az ülés napirendjén szerepel az ásotthalmi községi tanács végrehajtó bizottságának munkája is. Erről a községben tárgyalnak, amelyre meghívták a falu szövetkezeteinek vezetőit, valamint a tanács állandó bizottságainak elnökeit is.

Szaktanácsok a mezőgazdaságban

A szege-di térség paprika-termesztése, a szege-di járás szőlő- és gyümölcs-termesztése messzi múltba tekint. A körzetben kialakult táj-jellegű termesztés hosszú ideig ösztönös, apáról-fiúra szálló tapasztalatokra épülő paraszti tevékenység volt. Ezek a termesztési módszerek ma már nem felelnek meg a mezőgazdaság követelményeinek, sok esetben hátráltatják az előrehaladást, mivel a termesztés bizonytalansága, a tudomány, a kémia, a technika beáramlása a mezőgazdaságban nem régi keletű jelenség, nincsenek hagyományai, sőt ha vannak, azok is károsak a mai viszonyok között folytatott termelésre. Egysszóval, a mezőgazdasági munka ma már sokoldalú és egyre alaposabb felkészülést igényel.

A termelőszövetkezetek növekvő beruházásai, a termelékenység emelése, a mezőgazdaság intenzív fejlesztése megfelelő szakembergárdát követel. A szaktanácsok irányítása is csak akkor érvényesül kellő hatékonysággal, ha szaktanácsok állnak a rendelkezésükre, akik a különböző feladatokat megfelelő műszaki, kémiai és módszertani ismeretek birtokában szakszerűen hajtják végre. Az elmúlt tíz esztendő alatt Csongrád megyében több mint 5 ezer szaktanácsot képeztünk ki felnőtt és ifjúsági mezőgazdasági képzés keretében. Ebből a növénytermesztésben 65 százaléka a kertészetben 53, míg az állattenyésztésben csupán 47 százalékban található meg. Megjegyezzük, hogy a közel 4 ezer fős vizsgáztatott traktoros létszám ma is teljes egészében megtalálható a közös gazdaságokban.

Nyilvánvaló tehát, hogy az eddig kiképzett mezőgazdasági szaktanácsok fele más-más munkaterületeken helyezkedett el. A megmaradt létszám viszont kevés a jelentkező feladatok ellátására. Szembetűnő az állattenyésztésben mutatkozó szaktanács-khiány. Államunk jelentős összeget fordít mind az ifjúsági, mind a felnőtt dolgozók mezőgazdasági szaktanács-képzésére, ennek ellenére a

A termelőszövetkezeti tagok társadalombiztosítási kézikönyve

A napokban jelent meg „A termelőszövetkezeti tagok és családtagok társadalombiztosítási és betegsegélyezési kézikönyve” a Szege-di Járási Városi Termelőszövetkezetek és Termelőszövetkezeti Csoportok Területi Szövetsége kiadásában. A könyv kiadása országosan elsőként adja a termelőszövetkezeti parasztok és vezetők kezébe a tagok társadalombiztosításával kapcsolatos tudnivalókra vonatkozó új rendelkezéseket egységesen megjelent kézikönyvben. Ilyen egységes és áttekinthető könyv még nem jelent meg a termelőszövetkezeti tagság részére.

Ugyancsak országosan elsőként valósította meg a Szövetség az Egyetemen való együttműködését. Ennek eredménye a napokban megjelent igen jól sikerült kézikönyv. A szerkesztők a szege-di József Attila Tudományegyetem Állam- és Jogtudományi Kara Mezőgazdasági és Munkajogi Tanszékének adjunktusa és docense, dr. Siklós Sándor és dr. Veres József, valamint a Társadalombiztosítási Igazgatóság helyettes vezetője, dr. Váradi Márton.

A könyv megjelenésének célja, hogy a termelőszövetkezeti tagság kezébe olyan egységes szerkezetű összefog-

Egy közérdekű kiadványról

lást adjon, amely 1968. július 31-ig megjelent és a termelőszövetkezeti tagságot érintő társadalombiztosítási és egyéb szociális juttatásokat ismerteti. Ezzel a könyvvel minden egyes vezetőt el kell látni, hogy a hozzá forduló tsz-tagok részére könyven és gyorsan az érvényes rendelkezések szellemében helyes tájékoztatást tudjon adni.

A megjelent kézikönyv igen helyesen foglalkozik a tsz-tagok egyes társadalombiztosítási szolgáltatásaival, részletes útmutatást ad a szolgáltatások igénybeviteléhez, valamint a csatolandó okmányok beszerzéséhez. Foglalkozik a jogosultság kérdésével és az egyes szolgáltatások igénybevitelénél megkövetelendő eljárással. A könyv nem adhat minden kérdésre részletes választ, de bemutatja a tsz-tagságot túlnyomórészt a legtöbbet érintő szolgáltatásokkal kapcsolatos problémákat.

A könyv bevezetőben foglalkozik a szolgáltatások alapjául szolgáló termelőszövetkezeti tag-

sági viszony kezdetével, változásával, megszűnésével és a tagság nyilvántartásával. A következő fejezet részletezi a tagságot érintő nyugdíjbiztosítást, a nyugdíj egyes fajtáit, az azokra való jogosultság előfeltételeit. Az igényléshez útmutatásul szolgál a könyv mellékletét képező iratmintagyűjtemény. Az iratmintagyűjtemény a felsorolt pontokra adandó válaszokkal, az előírt okmányok beszerzésére való felhívással biztosítja a tsz-tag jogának gyors érvényesítését.

A nyugdíjbiztosításon belül a szerzők foglalkoznak az üzemi baleset, illetve foglalkozási betegség fogalmával, annak nyilvántartásba vételével és a balesetet szenvedett tsz-tag jogosultságaival, mint pl. a kártalanítási segéllyel, járadékkal, stb. A nyugdíjbiztosítás keretén belül a könyv megismerteti az olvasót a nyugdíjévek megszerzésének alapjaival és azok nyilvántartásai formáival. A másik fejezetben foglalkozik a könyv a betegségbiztosítás kérdésével, ezen belül a beteg tsz-tag és családtagját megillető orvosi ellátással, kórházi ápolással, helyesen ismerteti a mentők igénybevitelével kapcsolatos eljárást, az útiköltség megtérítését, stb. Külön fejezet foglalkozik az állami ellátással, amit az állam juttat a tsz-tagoknak, ilyen pl. az anyasági segély, a gyermekgondozási segély, a családi pótlék és ezek igénylése.

Foglalkozik a könyv a tsz szociális alapjainak terhére igénybe vehető juttatások formájával. Érdekesen ismerteti a könyv a betegségekkel kapcsolatos szolgáltatási formákat és még útmutatásul szolgál a betegellenőrzés kérdésében is. Továbbá foglalkozik a könyv a családtagok balesetbiztosításával, de helyes útmutatásul szolgál a beteg tsz-tagok orvosi felülvizsgálásához, amikor is a tag sem rokkant, sem járadékos, csak könnyebb munkára való alkalmasságának kérdéséről vitatja.

Végül igen helyesen hívják fel a szerzők a figyelmet arra, hogy az év végi zárszámadáskor minden tag ellenőrizze a nyugdíjostábla történet besorolását, mert a társadalombiztosítási szolgáltatások egyik alapja a nyugdíjostábla.

Befejezésként dicsőret és köszönet illeti e helyes kezdeményezésért a Területi Szövetség Elnökségét és a Szerkesztőket, akik igen rövid idő alatt a Szege-di Nyomda segítségével elkészítették a tsz-tagokat érintő szociális juttatásokkal foglalkozó kézikönyvet. E könyv kiadásában is igen helyesen domborodott ki a Szövetség szerepe a tagok érdekvédelme területén, amikor megfelelő szakkönyv közreadásával elősegíti a termelőszövetkezetekben dolgozó tagok ügyeinek gyorsabb elintézését és jogos igényeiknek érvényesítését. A nyomda munkáját dicséri a könyv végén elhelyezett iratminták elhelyezése és áttekinthetősége, mert könnyen kezelhető és egy-egy mellékletben feltüntetett kérdésre adott válasz a jogosultság alapját biztosítja.

SZABÓ SÁNDOR, az MSZMP Csongrád megyei bizottságának osztályvezetője

Egyetértés Deszken

Szép példáját mutatják az egyetértésnek a deszkiek. Hiszen mindezt két közös gazdaság működött, boldogult a faluban sikerrel, buktatókkal. Egy falu, s több nótá. Megoszlottak az erők és a beruházások. Minden-képpen szűkebb keretek közé szorították a lehetőségeket, s a közigazgatási adottságok sem érvényesülhettek megfelelően.

Nagy útemben fejlődik a mezőgazdaság. Máról holnapra új eljárások, új vegyszerek, új gépek alkalmazását követeli meg az idő. Ahol nem ismerik fel idejekorán a tennivalókat, ott előbb-utóbb elmaradnak, nem tudnak lépést tartani a rohamos fejlődéssel. Ezt akarják elkerülni a deszkiek. Egyesülési

közygületeket tartanak holnap (pénteken), ahol is a Kossuth és a Tánácsos Tsz tagsága szavaz arról, ezentúl „egy nótá lesz-e” a faluban, azaz egyesül-e a két gazdaság. Ésszerű, időszerű lépésre szánták el magukat, mert a belterjesebb, intenzívebb gazdálkodás csak így képzelhető el.

Am nemcsak gazdasági, gazdálkodási előnyei vannak az egyesülésnek. Politikai előnyei is. Más a hangulat, az egyetértés abban a faluban, ahol egységes a gazdasági alap, egy irányítás alatt közös akarattal szorgoskodnak az emberek. Mert megtörténtek olyan estek is, amikor a rossz értelmezésű rivalizálás nem vezetett jóra. A vietnamiaknak való gyűjtésről ezt kérdezték a Tánácsokban:

— A Kossuth mennyit adott?
— Akkor mi is adunk.

Másról meg: — Ha a Tánácsos ennyit adott, akkor mi is kinvitjuk a bukszát.

Aztán újra: — Ha a Kossuth annyit ad, mi csak a felét, hiszen fele területtel rendelkezünk.

Sorolhatnánk a kultúrház, a könyvtár esetét, a sportpályát, ahol nincsen öltöző. A községért, a lakosságért sokkal többet tehetnek majd ezentúl, jobban és többet termelhetnek, gyorsabban boldogulhatnak.

S ami a legfontosabb, nincsen kenérvéltetés. A két közös gazdaság vezetői nem áskálódnak egymás ellen — volt van erre példa bőven — hanem közös megegyezés, az ésszerűség alapján készítik elő az egyesülést. Nyilvánvaló vezetőikre, szaktanács-kereire éppenségg szükség lesz ezután is.

A falu érdeke a „házasságot” kívánja. Sikeres „esküvőt”!

Sz. L. L.

Lakodalom

Hétfőn délután megelenedett a pusztamérgesi kultúrház környéke. Hatalmas edényeket, bográcsokat hoztak az emberek, s díszítették a nagytermet. Délután 3 órára ünnepélyes lett a terem, s nemsokára feltűntek a gumikerekű stráfkocsik. Jókendű lakodalmások érkeztek, a **Dakó István és Mészáros Mária** korszerű esküvőjére.

A feldíszített nagyteremben **Lőkös Ferenc**, a községi tanács vb elnöke eskette meg a fiatalokat. Az általános iskola utóról kedves versekkel, dalokkal szórakoztatták a résztvevőket. A ünnepélyes szertartás után hosszú időre nyílt a vidám mulatozás.

Őszi séta



Somogyi Karolyne felvétele

Hidegre fordult az idő. Az ásotthalmi óvodások azért szívesen sétálnak egyet a faluban, a tanulás, játék után jölesik a friss levegő